
 1 

RESOLUCION 13/996 DEL INSTITUTO NACIONAL DE CARNES DE 12 DE 

ENERO DE 1996 

-Modifica disposiciones de la Resolución 166/995 de 24.11.95 (Norma Reglamentaria 
de Tramitación para Carnicerías). 
 
VISTO:  La Resolución # 166/95 de 24 de noviembre de 1995 por la que se 

aprobó la Norma Reglamentaria de Tramitación para carnicerías. 
 
CONSIDERANDO: Procedente formular algunos ajustes en respuesta a las iniciativas 

manifestadas por la Unión de Vendedores de Carne. 
 
ATENTO: A lo dispuesto en los arts. 2º  y 15º literal d) del Decreto-Ley 15605 de 

27 de julio de 1984. 
 
 

EL PRESIDENTE DEL INSTITUTO NACIONAL DE CARNES 
RESUELVE 

 
 
1o) Modifícanse las siguientes disposiciones de la Norma Reglamentaria de 

Tramitación para Carnicerías aprobada por Resolución # 166/95 de 24 de 
noviembre de 1995: 

 
NUMERAL 2.2.: Se extiende a cinco años el plazo de la habilitación. 
 
NUMERAL 3.1.: Se sustituye por el siguiente 
 

CUADRO DE VALORES DE COBRO 

 

 

Carnicerías 
Autoservicios 

con carnicerías (2) 

 de expendio de corte de expendio de corte 

(1) 26 m2 30 m2 18 m2 20 m2 

tarifas 
básicas 

20 U.R. 30 U.R. 20 U.R. 30 U.R. 

 
 
 
(1) Se incrementará una UR (Unidad Reajustable) por cada m2 (metro cuadrado) 

por encima del área mínima establecida. 
 
(2) Para autoservicios se define solamente el área de trabajo mínima. 
 
 En caso de contar con unidades conservadoras la tarifa básica se aplicará sobre 

el volumen exterior de las mismas y será de 10 UR (diez Unidades 
Reajustables) por el primer metro cúbico aumentando 5 UR (cinco Unidades 
Reajustables) por cada metro cúbico o fracción adicionales. 

 
NUMERAL 3.8: Se extiende a cinco años el plazo de la habilitación. 



 2 

 
NUMERAL 3.10: Se sustituye por la siguiente 
 

TASA DE CERTIFICACION 
 
Las carnicerías que estén autorizadas a elaborar productos frescos no embutidos y/o 
a hacer cocción de productos, deberán pagar una tasa de certificación mensual de 
acuerdo al siguiente detalle: 
 
  1 UR por elaboración de hasta 3 líneas de productos. 
  2 UR por elaboración de más de 3 líneas de productos. 
  2 UR por cocción de productos. 
  
La tasa de certificación comenzará a aplicarse a partir del 1o de julio de 1996. 
 
2o) Publíquense las modificaciones que corresponda. 
 
Firmado: Dr. Julio C. Delfino Cazet, Presidente, Instituto Nacional de Carnes. 


